

## 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

### 1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 23社

- 海外 14社 台湾大正製薬股份有限公司、加州大正製薬(株)、マレーシア大正製薬(株)、  
フィリピン大正製薬(株)、インドネシア大正(株)、ドイツ大正食品(有)、  
上海大正力保健有限公司、アジア大正(株)、ヨーロッパ大正製薬(株)、  
ベトナム大正(有)、香港大正製薬(力保健)有限公司、オソサパ大正(株)、  
オーストラリア大正(株)、大正R&D USA(株)
- 国内 9社 大正富山医薬品(株)、大正厚生サービス(株)、沖縄大正製薬(株)、  
大正エム・ティー・シー(株)、(株)大正製薬物流サービス、メドウェル大正(株)、  
(株)大正ビジネス総研、目白不動産(株)、大正サービス産業(株)

非連結子会社 なし

### 2. 持分法の適用に関する事項

持分法適用の関連会社数 3社

海外 1社 大正ヒゾン(株)

国内 2社 富山化学工業(株)、大正・サノフィ・サンテラボ製薬(株)

### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

大正富山医薬品(株)、目白不動産(株)及び大正サービス産業(株)の決算日は平成16年3月31日ですが、その他の連結子会社20社の決算日は、平成15年12月31日であります。連結財務諸表の作成に当たっては、同決算日現在の財務諸表を使用しております。なお、連結決算日との間に重要な取引が生じた場合、連結上必要な調整を行っております。

### 4. 会計処理基準に関する事項

#### (1)重要な資産の評価基準及び評価方法

##### (イ)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

その他有価証券 時価のあるもの

償却原価法(定額法)

連結決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

##### (ロ)たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品、製品、半製品、仕掛品

総平均法による原価法

原材料

移動平均法による原価法

貯蔵品

最終仕入原価法(但し、販促物品については移動平均法による原価法)

#### (会計処理の変更)

従来、原材料については総平均法による原価法、販促物品については最終仕入原価法によっておりましたが、当期に新会計システムを導入したことに伴い、適時のたな卸資産評価を可能ならしめるため、当連結会計年度より原材料及び販促物品の評価基準及び評価方法を移動平均法による原価法に変更しております。

なお、この変更による連結財務諸表への影響は軽微であります。

#### (2)重要な減価償却資産の減価償却の方法

##### (イ)有形固定資産

当社及び国内連結子会社は定額法、在外連結子会社は所在地国の会計基準の規定に基づく定額法によっております。ただし、当社及び国内連結子会社については、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については、定額法を採用しております。なお、耐用年数については経済的耐用年数に基づいて償却しております。

(0)無形固定資産 定額法を採用しております。ただし、当社及び国内連結子会社では、自社利用ソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を適用しております。

(3)繰延資産の処理方法  
支出時に全額費用として処理しております。

(4)重要な引当金の計上基準

(イ)貸倒引当金 売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(ロ)返品調整引当金 返品による損失に備えるため、将来の返品見込損失額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。

(ハ)賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、将来の支給見込額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。

(ニ)退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。なお、過去勤務債務は、当該連結会計年度に生じた額について、平均残存勤務年数に基づく定額法により費用処理しております。また、数理計算上の差異は当該連結会計年度に生じた額について、平均残存勤務年数に基づく定額法により翌連結会計年度より費用処理することとしております。

(ホ)役員退職慰労引当金 役員及び執行役員等の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しております。

(5)重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は資本の部における為替換算調整勘定に含めております。

(6)重要なリース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(7)重要なヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法

原則的処理方法である繰延ヘッジ処理を採用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

・ヘッジ手段

デリバティブ取引(為替予約取引及び金利スワップ取引)

・ヘッジ対象

相場変動等による損失の可能性があり、相場変動等が評価に反映されていないもの及びキャッシュ・フローが固定されその変動が回避されるもの。

(8)その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

5. 連結子会社の資産及び負債の評価に関する事項

連結子会社の資産及び負債の評価については、全面時価評価法を採用しております。

6. 連結調整勘定の償却に関する事項

親会社の子会社に対する投資等とこれに対応する子会社の資本勘定との相殺消去により生じた消去差額は連結調整勘定で処理し、効果が及ぶ合理的な期間で均等償却することとしておりま

す。

#### 7. 利益処分項目等の取扱いに関する事項

連結剰余金計算書は連結会社の利益処分について連結会計年度中に確定した利益処分にに基づいて作成しております。

#### 8. 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

### 注記事項

#### (連結貸借対照表関係)

|   | 当連結会計年度    | 前連結会計年度    |
|---|------------|------------|
| 1 有形固定資産減価償却累計額   | 136,947百万円 | 130,936百万円 |
| 2 関連会社に対するものは次のとおりであります。<br>投資有価証券(株式)                                  | 16,785百万円  | 18,955百万円  |
| 3 偶発債務<br>関連会社の金融機関よりの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。<br>大正・サノフィ・サンテラゴ製薬株式会社 | 98百万円      | 98百万円      |

#### (連結損益計算書関係)

|                           | 当連結会計年度   | 前連結会計年度   |
|---------------------------|-----------|-----------|
| 1 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費 | 24,171百万円 | 29,526百万円 |

#### (連結キャッシュ・フロー計算書関係)

##### 1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

|                  | 当連結会計年度    | 前連結会計年度    |
|------------------|------------|------------|
| 現金及び預金勘定         | 138,358百万円 | 116,267百万円 |
| 有価証券勘定           | 5,241百万円   | 34,035百万円  |
| 小計               | 143,599百万円 | 150,303百万円 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 31,570百万円  | 54,142百万円  |
| 償還期間が3ヶ月を超える債券等  | 5,227百万円   | 34,035百万円  |
| 現金及び現金同等物期末残高    | 106,801百万円 | 62,125百万円  |

#### (リース取引関係)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

|  | 当連結会計年度<br>有形固定資産・無形固定資産等 | 前連結会計年度<br>有形固定資産・無形固定資産等 |
|--|---------------------------|---------------------------|
| 1. 取得価額相当額   | 24,244百万円                 | 20,637百万円                 |
| 減価償却累計額相当額   | 9,376百万円                  | 6,283百万円                  |
| 期末残高相当額  | 14,867百万円                 | 14,353百万円                 |
| 2. 未経過リース料期末残高相当額                                    |                           |                           |
| 1年内  | 4,674百万円                  | 3,590百万円                  |
| 1年超  | 10,193百万円                 | 10,763百万円                 |
| 合計   | 14,867百万円                 | 14,353百万円                 |
| 3. 支払リース料(減価償却費相当額)                                  | 4,519百万円                  | 3,011百万円                  |
| 4. 減価償却費相当額の算定方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。 |                           |                           |

(退職給付関係)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社グループは、昭和41年より退職一時金制度とは別に、当社グループと従業員の共同拠出による厚生年金基金制度(調整年金制度)を採用しております。

当社は、確定給付企業年金法の施行に伴い、厚生年金基金の代行部分について平成16年2月25日に厚生労働大臣から将来分支給義務免除の認可を受けました。これに伴い、「退職給付会計に関する実務指針(中間報告)」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第13号)第47-2項に定める経過措置を適用し、当該認可の日において代行部分に係る退職給付債務と返還相当額の年金資産を消滅したものとみなして処理しております。なお、平成16年3月31日現在において測定された年金資産の返還相当額は17,622百万円であります。

2. 退職給付債務及びその内訳

|             | 当連結会計年度   | 前連結会計年度   |
|-------------|-----------|-----------|
| 退職給付債務      | 46,841百万円 | 75,336百万円 |
| 年金資産        | 5,804百万円  | 19,279百万円 |
| 未積立退職給付債務   | 41,306百万円 | 56,058百万円 |
| 未認識過去勤務債務   | 715百万円    | 2,414百万円  |
| 未認識数理計算上の差異 | 8,007百万円  | 17,460百万円 |
| 退職給付引当金     | 33,744百万円 | 41,010百万円 |

3. 退職給付費用の内訳

|                    | 当連結会計年度  | 前連結会計年度  |
|--------------------|----------|----------|
| 勤務費用               | 3,183百万円 | 2,700百万円 |
| 利息費用               | 1,864百万円 | 1,983百万円 |
| 期待運用収益             | 507百万円   | 850百万円   |
| 過去勤務債務の費用処理額       | 154百万円   | 174百万円   |
| 数理計算上の差異の費用処理額     | 1,331百万円 | 471百万円   |
| 退職給付費用             | 5,717百万円 | 4,130百万円 |
| 厚生年金基金の代行部分返上に伴う利益 | 9,178百万円 | 百万円      |
| 合計                 | 3,460百万円 | 4,130百万円 |

4. 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

|                | 当連結会計年度 | 前連結会計年度 |
|----------------|---------|---------|
| 割引率            | 2.0%    | 2.5%    |
| 期待運用収益率        | 3.0%    | 4.0%    |
| 退職給付見込額の期間配分方法 | 期間定額基準  | 期間定額基準  |
| 過去勤務債務の処理年数    | 15年     | 15年     |
| 数理計算上の差異の処理年数  | 15~16年  | 15~16年  |

(税効果会計関係)

1. 税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|                  | 当連結会計年度   | 前連結会計年度   |
|------------------|-----------|-----------|
| 繰延税金資産           |           |           |
| 未払事業税否認          | 1,419百万円  | 805百万円    |
| 未払費用否認           | 2,706百万円  | 2,427百万円  |
| 支払研究費等否認         | 2,627百万円  | 2,859百万円  |
| 賞与引当金損金算入限度超過額   | 1,354百万円  | 1,268百万円  |
| 退職給付引当金損金算入限度超過額 | 12,630百万円 | 15,111百万円 |
| 役員退職慰労引当金繰入額     | 607百万円    | 564百万円    |
| 長期前払研究費用否認       | 1,669百万円  | 2,215百万円  |
| その他有価証券評価差額金     | 百万円       | 113百万円    |
| 繰越欠損金            | 310百万円    | 434百万円    |
| その他              | 5,835百万円  | 5,265百万円  |
| 繰延税金資産小計         | 29,162百万円 | 31,067百万円 |
| 評価性引当金           | 310百万円    | 434百万円    |
| 繰延税金資産合計         | 28,852百万円 | 30,632百万円 |
| 繰延税金負債           |           |           |
| その他有価証券評価差額金     | 9,428百万円  | 百万円       |
| 固定資産圧縮積立金        | 2,225百万円  | 2,034百万円  |
| その他              | 13百万円     | 21百万円     |
| 繰延税金負債合計         | 11,667百万円 | 2,056百万円  |
| 繰延税金資産の純額        | 17,185百万円 | 28,575百万円 |

2. 法定実効税率と税効果適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目の内訳

|                      |       |
|----------------------|-------|
| 法定実効税率               | 42.0% |
| (調整)                 |       |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | 1.4%  |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 | 0.1%  |
| 試験研究費の税額控除           | 3.4%  |
| 持分法投資損益              | 1.1%  |
| 評価性引当額の計上            | 0.2%  |
| 税率変更による期末繰延税金資産の減額   | 0.7%  |
| その他                  | 0.1%  |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | 41.8% |

前連結会計年度末において改正地方税が公布され、翌連結会計年度よりその適用が行われます。その結果、当連結会計年度中の法定実効税率は42.0%であります。当連結会計年度末における繰延税金資産の計算に使用した法定実効税率は40.5%であります。

## (セグメント情報)

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位:百万円)

|                      | セルフメディケーション<br>事業 | 医薬事業    | 計       | 消去又は<br>全社 | 連結      |
|----------------------|-------------------|---------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益            |                   |         |         |            |         |
| 売上高                  |                   |         |         |            |         |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 188,062           | 98,371  | 286,433 |            | 286,433 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 |                   |         |         |            |         |
| 計                    | 188,062           | 98,371  | 286,433 |            | 286,433 |
| 営業費用                 | 144,671           | 84,063  | 228,733 |            | 228,733 |
| 営業利益                 | 43,391            | 14,308  | 57,700  |            | 57,700  |
| 資産、減価償却費及び資本的支出      |                   |         |         |            |         |
| 資産                   | 257,284           | 119,801 | 377,086 | 224,870    | 601,956 |
| 減価償却費                | 11,133            | 4,209   | 15,343  |            | 15,343  |
| 資本的支出                | 7,049             | 2,107   | 9,156   |            | 9,156   |

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(単位:百万円)

|                      | セルフメディケーション<br>事業 | 医薬事業    | 計       | 消去又は<br>全社 | 連結      |
|----------------------|-------------------|---------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益            |                   |         |         |            |         |
| 売上高                  |                   |         |         |            |         |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 195,125           | 78,952  | 274,077 |            | 274,077 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 |                   |         |         |            |         |
| 計                    | 195,125           | 78,952  | 274,077 |            | 274,077 |
| 営業費用                 | 144,713           | 74,970  | 219,683 |            | 219,683 |
| 営業利益                 | 50,412            | 3,981   | 54,394  |            | 54,394  |
| 資産、減価償却費及び資本的支出      |                   |         |         |            |         |
| 資産                   | 267,433           | 117,176 | 384,610 | 193,096    | 577,706 |
| 減価償却費                | 12,454            | 4,377   | 16,832  |            | 16,832  |
| 資本的支出                | 13,463            | 3,436   | 16,899  |            | 16,899  |

(注) 1 事業区分は、製品の種類、市場及び販売方法の類似性を考慮し、セルフメディケーション事業、医薬事業に区分しております。

2 各事業区分に属する主要製品

|               |                             |
|---------------|-----------------------------|
| セルフメディケーション事業 | 一般用医薬品、特定保健用食品、食品、医療用品、衛生用品 |
| 医薬事業          | 医療用医薬品                      |

3 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産は親会社の余資運用資金(現金及び預金、有価証券並びにその他投資)及び長期投資資産(投資有価証券)であり、金額は前連結会計年度193,096百万円、当連結会計年度224,870百万円であります。

4 減価償却費には、有形固定資産及び無形固定資産の償却費のほか、長期前払費用の償却費を含んでおります。

5 資本的支出には、有形固定資産及び無形固定資産の増加額のほか、長期前払費用の増加額を含んでおります。

## 2. 所在地別セグメント情報

当連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)及び前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

本邦の売上高及び資産の金額は全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 3. 海外売上高

当連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)及び前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

## (有価証券関係)

当連結会計年度(平成16年3月31日)

## 1 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

|                      | 種類          | 連結貸借対照表計上額 | 時価    | 差額  |
|----------------------|-------------|------------|-------|-----|
| 時価が連結貸借対照表計上額を超えるもの  | (1) 国債・地方債等 |            |       |     |
|                      | (2) 社債      | 4,288      | 4,689 | 400 |
|                      | 小計          | 4,288      | 4,689 | 400 |
| 時価が連結貸借対照表計上額を超えないもの | (1) 国債・地方債等 |            |       |     |
|                      | (2) 社債      | 3,801      | 3,784 | 17  |
|                      | 小計          | 3,801      | 3,784 | 17  |
| 合計                   |             | 8,090      | 8,473 | 382 |

## 2 その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

|                        | 種類      | 取得原価    | 連結貸借対照表計上額 | 差額     |       |
|------------------------|---------|---------|------------|--------|-------|
| 連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの  | (1) 株式  | 17,161  | 39,349     | 22,187 |       |
|                        | (2) 債券  | 国債・地方債等 | 20,216     | 20,268 | 52    |
|                        |         | 社債      | 43,336     | 43,820 | 484   |
|                        | (3) その他 | 30,000  | 31,614     | 1,614  |       |
|                        | 小計      | 110,714 | 135,051    | 24,337 |       |
| 連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの | (1) 株式  | 9       | 8          | 1      |       |
|                        | (2) 債券  | 国債・地方債等 | 15,371     | 14,659 | 1,071 |
|                        |         | 社債      | 40,500     | 40,200 | 299   |
|                        | (3) その他 |         |            |        |       |
|                        | 小計      | 56,240  | 54,868     | 1,371  |       |
| 合計                     |         | 166,954 | 189,920    | 22,965 |       |

(注) 当連結会計年度において、株式について872百万円減損処理を行っております。

なお、減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行っております。

## 3 当連結会計年度中に売却したその他有価証券(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

| 売却額 | 売却益の合計額 | 売却損の合計額 |
|-----|---------|---------|
| 6   |         | 0       |

## 4 時価のない主な有価証券の内容

(単位:百万円)

|                  | 連結貸借対照表計上額 |
|------------------|------------|
| その他有価証券          |            |
| 非上場株式(店頭売買株式を除く) | 486        |
| 国内普通社債           | 4,000      |



5 その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の今後の償還予定額

(単位：百万円)

|             | 1年以内  | 1年超5年以内 | 5年超10年以内 | 10年超 |
|-------------|-------|---------|----------|------|
| 1 債券        |       |         |          |      |
| (1) 国債・地方債等 | 3,200 | 31,341  |          |      |
| (2) 社債      | 3,071 | 27,944  | 8,075    |      |
| 2 その他       |       |         |          |      |
| その他         |       |         |          |      |
| 合計          | 6,272 | 59,285  | 8,075    |      |

前連結会計年度(平成15年3月31日)

1 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

|                      | 種類          | 連結貸借対照表計上額 | 時価    | 差額  |
|----------------------|-------------|------------|-------|-----|
| 時価が連結貸借対照表計上額を超えるもの  | (1) 国債・地方債等 |            |       |     |
|                      | (2) 社債      | 4,801      | 5,224 | 423 |
|                      | 小計          | 4,801      | 5,224 | 423 |
| 時価が連結貸借対照表計上額を超えないもの | (1) 国債・地方債等 |            |       |     |
|                      | (2) 社債      | 3,848      | 3,796 | 52  |
|                      | 小計          | 3,848      | 3,796 | 52  |
| 合計                   |             | 8,650      | 9,021 | 370 |

2 その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

|                        | 種類      | 取得原価    | 連結貸借対照表計上額 | 差額     |     |
|------------------------|---------|---------|------------|--------|-----|
| 連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの  | (1) 株式  | 5,613   | 10,640     | 5,026  |     |
|                        | (2) 債券  | 国債・地方債等 | 28,771     | 29,055 | 283 |
|                        |         | 社債      | 64,498     | 64,983 | 484 |
|                        | (3) その他 | 2,000   | 2,005      | 5      |     |
|                        | 小計      | 100,884 | 106,683    | 5,799  |     |
| 連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの | (1) 株式  | 11,564  | 7,695      | 3,869  |     |
|                        | (2) 債券  | 国債・地方債等 |            |        |     |
|                        |         | 社債      | 24,000     | 23,837 | 162 |
|                        | (3) その他 | 30,000  | 27,990     | 2,010  |     |
| 小計                     | 65,564  | 59,523  | 6,041      |        |     |
| 合計                     |         | 166,449 | 166,207    | 242    |     |

(注) 当連結会計年度において、株式について665百万円減損処理を行っております。

なお、減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行っております。

3 前連結会計年度中に売却したその他有価証券(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

(単位：百万円)

| 売却額   | 売却益の合計額 | 売却損の合計額 |
|-------|---------|---------|
| 1,969 | 1,633   |         |

4 時価のない主な有価証券の内容

(単位：百万円)

|                  | 連結貸借対照表計上額 |
|------------------|------------|
| その他有価証券          |            |
| 非上場株式(店頭売買株式を除く) | 1,324      |
| 国内普通社債           | 18,000     |

5 その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の今後の償還予定額

(単位：百万円)

|             | 1年以内   | 1年超5年以内 | 5年超10年以内 | 10年超 |
|-------------|--------|---------|----------|------|
| 1 債券        |        |         |          |      |
| (1) 国債・地方債等 |        | 28,627  |          |      |
| (2) 社債      | 34,309 | 23,636  | 8,199    |      |
| 2 その他       |        |         |          |      |
| その他         | 2,000  |         |          |      |
| 合計          | 36,309 | 52,263  | 8,199    |      |

(デリバティブ取引関係)

当連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

当社グループは、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

当社グループは、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

(関連当事者との取引)

当連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(1)役員及び個人主要株主等

| 属性                                      | 会社等の名称        | 住所     | 資本金    | 事業の内容   | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関係内容   |        | 取引の内容 |             | 取引金額(注3) | 科目   | 期末残高  |
|---|---------------|--------|--------|---------|----------------|--------|--------|-------|-------------|----------|------|-------|
|   |               |        |        |         |                | 役員の兼務等 | 事業上の関係 |       |             |          |      |       |
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を所有する会社等(当該会社等の子会社を含む) | 大正サービス産業㈱(注4) | 東京都豊島区 | 百万円100 | ホテルの経営等 | なし             | 転籍1人   | 不動産の賃貸 | 営業外取引 | 不動産の賃貸(注1)  | 百万円215   | 前受収益 | 百万円18 |
|   | ㈱大正薬品(注5)     | 東京都新宿区 | 10     | 医薬品等の販売 | なし             | なし     | 製品供給   | 営業取引  | 当社製品の販売(注2) | 6        | 売掛金  | 0     |

取引条件ないし取引条件の決定方針等

(注1) 不動産の賃貸料は近隣の賃貸料等を勘案して決定しております。

(注2) ㈱大正薬品への当社製商品の販売については、価格その他の取引条件は、当社と関連を有しない他の一般の薬局、薬店等と同様の条件によっております。

(注3) 大正サービス産業㈱及び㈱大正薬品の取引金額には消費税等は含まれておりません。

(注4) 前連結会計年度末に当社役員上原昭二及びその近親者が議決権の90.0%を直接所有していましたが、当連結会計年度中に当社が全株式を2,044百万円にて取得し、連結子会社となりました。なお、当該株式の取得価額は第三者による鑑定評価を勘案して決定しております。

(注5) 大正サービス産業㈱が議決権の100%を直接所有しております。現在、営業を停止しております。

(2)子会社等

| 属性        | 会社等の名称  | 住所     | 資本金       | 事業の内容  | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関係内容   |        | 取引の内容 |           | 取引金額(注2)  | 科目  | 期末残高     |
|-----------|---------|--------|-----------|--------|-------------------|--------|--------|-------|-----------|-----------|-----|----------|
|           |         |        |           |        |                   | 役員の兼務等 | 事業上の関係 |       |           |           |     |          |
| 持分法適用関連会社 | 富山化学工業㈱ | 東京都新宿区 | 百万円22,397 | 医薬品製造業 | 21.86%            | なし     | 製品の供給  | 営業取引  | 製品の仕入(注1) | 百万円12,310 | 買掛金 | 百万円5,983 |

取引条件ないし取引条件の決定方針等

(注1) 富山化学工業㈱から大正富山医薬品㈱への医療用医薬品の販売です。

富山化学工業㈱からの仕入価額は第三者が販売する価額を参考に決定しております。

(注2) 取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(1)役員及び個人主要株主等

| 属性                                      | 会社等の名称              | 住所     | 資本金        | 事業の内容   | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関係内容     |        | 取引の内容 |                 | 取引金額(注3)   | 科目   | 期末残高      |
|---|---------------------|--------|------------|---------|----------------|----------|--------|-------|-----------------|------------|------|-----------|
|   |                     |        |            |         |                | 役員の兼務等   | 事業上の関係 |       |                 |            |      |           |
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を所有する会社等(当該会社等の子会社を含む) | 大正サービス産業(株)<br>(注4) | 東京都豊島区 | 百万円<br>100 | ホテルの経営等 | なし             | 転籍<br>1人 | 不動産の賃貸 | 営業外取引 | 不動産の賃貸<br>(注1)  | 百万円<br>213 | 前受収益 | 百万円<br>14 |
|   | (株)大正薬品<br>(注5)     | 東京都新宿区 | 10         | 医薬品等の販売 | なし             | なし       | 製品供給   | 営業取引  | 当社製品の販売<br>(注2) | 46         | 売掛金  | 6         |

取引条件ないし取引条件の決定方針等

(注1) 不動産の賃貸料は近隣の賃貸料等を勘案して決定しております。

(注2) (株)大正薬品への当社製商品の販売については、価格その他の取引条件は、当社と関連を有しない他の一般の薬局、薬店等と同様の条件によっております。

(注3) 大正サービス産業(株)及び(株)大正薬品の取引金額には消費税等は含まれておりません。

(注4) 当社役員上原昭二及びその近親者が議決権の90.0%を直接所有しております。

(注5) 大正サービス産業(株)が議決権の100%を直接所有しております。